
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении дорожной карты по реализации мероприятий в рамках 
подготовки к проведению всероссийской олимпиады школьников на 

территории МО «Инзенский район» в 2023-2024 учебном году

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области от 26.05.2023 №1050-р «Об утверждении дорожной карты 
по реализации мероприятий в рамках подготовки к проведению всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в целях создания 
благоприятных условий для выявления, поддержки и развития интеллектуально 
одарённых обучающихся, повышения результативности их участия в этапах 
всероссийской олимпиады школьников, обеспечения качественной подготовки и 
организованного проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - 
ВсОШ) в 2023-2024 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по организации работы по подготовке и 
проведению ВсОШ на территории МО «Инзенский район» в 2023-2024 учебном 
году (далее - План мероприятий) (прилагается).

2. Довести утвержденный План мероприятий до руководителей 
муниципальных общеобразовательных организаций в срок до 01 июня 2023 года.

3. Разместить утвержденный План мероприятий на сайте Управления 
образования МО «Инзенский район» в срок до 05 июня 2023 года.

4. Возложить ответственность:
4.1. за координацию работ по осуществлению подготовки и проведения 

школьного и муниципального этапов ВсОШ на начальника отдела дошкольного, 
общего, дополнительного образования Глухова П.А;

4.2. за формирование и ведение базы данных участников ВсОШ на 
начальника отдела дошкольного, общего, дополнительного образования 
Глухова П.А;

4.3.Обеспечить мониторинг деятельности муниципальных
общеобразовательных организаций по подготовке к ВсОШ обучающихся по 
учебным предметам;

4.4.0беспечить информирование всех категорий участников 
образовательных отношений, проживающих на территории МО «Инзенский 
район», о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ 
Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»).

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
5.1.Обеспечить реализацию Плана мероприятий Управления образования

МО «Инзенский район» по подготовке и проведению ВсОШ;
5.2. Разработать, утвердить в муниципальных общеобразовательных 

организациях Планы подготовки к проведению ВсОШ на школьном этапе и



участия в муниципальном этапе в 2023-2024 учебном году в срок до 25 июня 
2023 года;

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления образования Е.Е. Ганюшкина

Глухов П.А.
2- 53-73
пг2



3
Приложение . 

к приказу от 3 0 ^ЩЗ'Но

Дорожная карта по организации работы по подготовке и проведению ВсОШ на
2023-2024 учебный год

Цель: создание благоприятных условий для выявления, поддержки и развития 
интеллектуально одарённых учащихся, повышения результативности их участия 
в этапах всероссийской олимпиады школьников.
Задачи:

-совершенствовать систему мер по качественной подготовке обучающихся для 
участия во всероссийской олимпиаде школьников,
-развивать систему индивидуального сопровождения одаренных детей 
(индивидуальные образовательные программы),
-продолжить работу с одаренными детьми через проведение олимпиад, 
научно-практических конференций.

Показатели эффективности реализации дорожной карты:
-увеличение количества обучающихся, принявших участие во всероссийской 
олимпиаде школьников;
-увеличение в 2023-2024 учебном году числа одаренных школьников - 
призеров всероссийской олимпиады школьников; увеличение доли педагогов, 
прошедших курсы повышения квалификации по вопросам одаренности детей; 
-увеличение доли школьников, участвующих во всероссийской олимпиаде 
школьников на школьном, муниципальном, региональном уровнях. 

Ожидаемые результаты:
-создание развивающей среды для интеллектуально одарённых детей, 
-успешное продвижение интеллектуально одарённых учащихся в олимпиаде 
по учебному предмету,
-участие и получение призовых мест в школьном, муниципальном, 
региональном, заключительном этапах всероссийской олимпиады 
школьников,
-формирование устойчивой мотивации к учению.

Формы работы с одарёнными детьми:
1. Групповые занятия с одаренными учащимися,
2. Занятия по дополнительным программам на базе Центров образования 

«Точка роста»,
3. Участие школьников к конкурсных мероприятиях, утвержденных 

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области 
от 06.09.2022 №1841-р,

5. Участие в олимпиадах разного уровня,
6. Проектно - исследовательская деятельность.

№
п/п

Мероприятия Ответственный за исполнение Сроки
исполнения

1 Назначение ответственных Игнатов А.В., начальник июнь-август



лиц за организацию и 
проведение ВсОШ в 
Управлении образования и 
образовательных 
организациях в 2023-2024 
учебном году. Разработка и 
утверждение планов 
мероприятий по подготовке к 
проведению и участию в 
этапах олимпиад

Управления образования, 
руководители ОО

2023 года

2 Анализ участия школьников 
во всероссийской олимпиаде 
школьников в 2022-2023 
учебном году

Воронова Е.Н., директор МБОУ 
Инзенская СШ №1, Шкунова И.К., 
директор МБОУ Инзенская СШ №2, 
Яковлев С.А., директор МКОУ 
Инзенская СШ №3, Шафеев А.Р., 
директор МБОУ Инзенская СШ №4, 
Потешкин П.В., директор МКОУ 
Оськинская СШ, Романова В.А., 
директор МКОУ Забалуйская СШ, 
Чернухина Н.В., директор МУОУ 
Валгусская СШ

Сентябрь 2023 
года

3 Создание рабочей группы по 
мониторингу организации 
подготовки и проведения 
олимпиады

Игнатов А.В., начальник 
Управления образования

Сентябрь 2023 
года

4 Анализ низкого участия 
школьников во ВсОШ 
регионального уровня

Колпакова Ю.Е., директор МБОУ 
Глотовская СШ,
Воронова Е.Н., директор МБОУ 
Инзенская СШ №1,
Шафеев А.Р., директор МБОУ 
Инзенская СШ №4,
Шкунова И.К., директор МБОУ 
Инзенская СШ №2

Сентябрь 2023 
года

5 Включение в планы работы 
РМО мероприятий по 
подготовке обучающихся к 
олимпиадам, организация 
индивидуальной работы с 
обучающимися по учебным 
предметам для подготовки к 
ВсОШ

Руководители ШМО и РМО 
учителей-предметников

Сентябрь 2023 
года

6 Планирование работы 
Центров образования «Точка 
роста» мероприятий по 
подготовке обучающихся к 
олимпиадам

Руководители Центров образования 
«Точка роста» в МО «Инзенский 
район»

Сентябрь 2023 
года

7 Своевременное обновление 
информации по проведению 
ВсОШ на официальных сайтах

Управление образования, 
Руководители ОО

Учебный год

8 Ознакомление педагогов и 
учащихся школ Инзенского 
района с нормативными 
документами поподготовке и 
участию во всероссийской 
олимпиаде школьников 2023-

Управление образования, 
Руководители ОО

Сентябрь



5
2024 учебного года

9 Участие педагогов в 
предметных
методических вебинарах по 
подготовкеучащихся к ВСоШ

Управление образования, 
Руководители 0 0

Сентябрь- 
ноябрь 2023 
года

10 Проведение для одаренных и 
мотивированных детей 
занятий повышенного уровня 
по физике, математике, химии 
и биологии с использованием 
материально-технической 
базы центров «Точка роста»

Управление образования совместно 
с преподавателями Физтех-школы в 
рамках соглашения с МФТИ

апрель, ноябрь 
2023 года

11 Проведение предметных 
недель в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

Руководители ОО Учебный год

12 Подготовка индивидуальных 
образовательных программ 
(траекторий) обучения 
одаренных детей с учетом их 
способностей и наклонностей 
и соответствующее 
стимулирование учителей, 
разработавших подобные 
программы и ведущих 
качественную подготовку 
учащихся

Руководители 0 0 Сентябрь 2023 
года

13 Активизация участия 
обучающихся с ОВЗ в 
школьном этапе ВсОШ

Руководители ОО Сентябрь 2023 
года

14 Активное участие в 
профильных сменах Центра 
выявления и поддержки 
одарённых детей в 
Ульяновской области «Алые 
паруса»

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
ОО

Учебный год

15 Совершенствование системы 
материального поощрения 
учащихся, проявивших 
выдающиеся способности и 
показавших высокие 
результаты во ВсОШ, их 
педагогов-наставников, 
образовательных организаций, 
эффективно работающих с 
одаренными школьниками

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
ОО

Октябрь 2023 
года

16 Укрепление материально- 
технической базы для работы 
с одаренными детьми, в том 
числе при реализации НП 
«Образование», участие в 
мероприятиях грантовой 
поддержки образования

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0  и ДО

Учебный год

Ш кольн ы й этап 2023-2024 учебного года
1 Организация и проведение Управление образования МО Сентябрь-



школьного этапа ВсОШ «Инзенский район», руководители 
0 0

октябрь 2023 
года

2 Подведение итогов школьного 
этапаВсОШ.

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
ОО

Октябрь 2023 
года

3 Работа учителей- 
предметников по 
подготовке призёров и 
победителейшкольного 
этапа ВсОШ к 
муниципальному этапу

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0

Октябрь 2023 
года

4 Анализ результатов участия в 
школьном этапе ВсОШ на 
заседании рабочей группы и 
ШМО

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0

Октябрь 2023 
года

М униципальный этап 2023-2024 учебного года

1 Организация и проведение 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады для 
учащихся 7-11 классов

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0

Ноябрь- 
декабрь 2023 
года

2 Размещение информации 
(приказы, работы 
победителей и призеров 
муниципального этапа) на 
сайте Управления образования 
МО «Инзенский район»

Управление образования МО 
«Инзенский район»

Ноябрь- 
декабрь 2023 
года

3 Анализ результатов участия в 
муниципальном этапе ВсОШ 
на заседании рабочей группы, 
ШМО и РМО

Управление образования МО 
«Инзенский район»

декабрь 2023 
года

Региональны! 
(с обучаю щ ш

этап 2023-2024 учебного года 
лися, которы е прош ли отбор)

1 Заявка на участие в 
региональном этапе ВсОШ в 
ОГБН 0 0  «Центр выявления и 
поддержки одарённых детей в 
Ульяновской области «Алые 
паруса»

Управление образования МО 
«Инзенский район»

Декабрь 2023 
года

2 Организация участия 
участников регионального 
этапа ВсОШ в УТС в очной и 
заочной формах в 
соответствии с графиком УТС

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0

Декабрь 2023 
года

3 Организация подвоза 
участников регионального 
этапа ВсОШ в корпус 
«Научная школа» и обратно в 
соответствии с графиком 
проведения

Управление образования МО 
«Инзенский район»

Январь- 
февраль 2024 
года

4 Подведение итогов участия 
региональном этапе ВсОШ

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители 
0 0

Март 2024 года

5 Анализ результатов участия 
в региональном этапе

Управление образования МО 
«Инзенский район», руководители

Март-апрель 
2024 года



7
ВсОШ на заседании 
рабочей группы и РМО 
учителей-предметников

0 0

6 Поощрение учащихся, 
проявивших выдающиеся 
способности и показавших 
высокие результаты на 
ВсОШ, их педагогов- 
наставников, 
образовательных 
организаций, эффективно 
работающих с одаренными 
школьниками

Управление образования МО 
«Инзенский район»

Май 2024 года


